
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO BIBLIOTECHE CIVICHE

REG. DET. DIR. N. 755 / 2015

Prot. corr. M3-27/1/2 – 12/15 (489)

OGGETTO: Incontri letterari "LET ME INTRODUCE"  -  palazzo Gopcevich  e villa Sartorio 
marzo/aprile  2015 - approvazione spesa per la seconda sezione "SVEVIANA" di complessivi 
Euro 545,00  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

      Premesso che il Servizio Biblioteche Civiche esplica la sua attività culturale nell'ambito delle  
competenze  e  delle  norme stabilite  dalla  L.R.  n.  25/2006  “Sviluppo  della  rete  bibliotecaria 
regionale, tutela e valorizzazione delle biblioteche e valorizzazione del patrimonio archivistico”;

precisato che dal 1° gennaio 2015 l'Ente si trova in esercizio provvisorio;

dato atto che tra i compiti del Servizio rientra quello della promozione della cultura;

atteso  che  con  la  determinazione  dirigenziale  n.  572/2015  dd.  04.03.2015  è  stato 
approvato  il  programma  della  rassegna  di  incontri  letterari  “LET  ME  INTRODUCE”  ed 
autorizzata la spesa relativa alla prima sezione denominata “POETRY”, con riserva di rinviare a 
successivo provvedimento la quantificazione della spesa inerente la seconda parte intitolata 
“SVEVIANA”;

considerato  che,  per  motivi  organizzativi,  è  stato  deciso  successivamente  di 
programmare lo svolgimento dei rimanenti  tre incontri  letterari  presso la sala 'Costantinides' 
della Villa Sartorio; 

preso atto che la sezione “SVEVIANA” prevede:

– per  il  27  marzo  2015  la  presentazione  degli  atti  del  convegno  “Italo  Svevo  and  his 
Legacy for the Third Millennium” tenutosi all'Università di Oxford nel 2011 da parte dei 
curatori  Giuseppe  Stellardi  ed  Emanuela  Tandello,  per  i  quali  verrà  pagato,  per  la  

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 6758289 E-mail:  CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  755 / 2015



Pag. 2 / 3

partecipazione all'incontro, un pernottamento ciascuno;

– per il 10 aprile 2015 una conversazione sulla passione sveviana di G. Pontiggia con gli 
scrittori  Giorgio  Todde  e  Rossana  Dedola,  per  la  quale  verranno  pagati  due 
pernottamenti;

– per il 17 aprile 2015 la presentazione delle novità sugli studi sveviani del primo curatore 
delle carte di Italo Svevo Umbro Apollonio, da parte di Simone Volpato e delle docenti  
Marialuigia Sipione e Diletta Rostellato dell'Università Ca' Foscari di Venezia,  per le quali 
verrà pure pagato un pernottamento a ciascuna;  

valutato che, dopo aver effettuato un'indagine di mercato presso gli alberghi ubicati nel 
centro della città, è risultato maggiormente conveniente il  preventivo (conservato agli atti)  di 
Euro  545,00 offerto per sei pernottamenti dall'Hotel Victoria di via Oriani n. 2 a Trieste;

         precisato che, ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi  
contabili, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2015;

     richiamato l'art. 125 del D.Lgs. 163/2006 ed il Regolamento del Comune di Trieste per le  
spese in economia, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 78 dd. 4.10.2004;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n.267 dd. 18.08.2000;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste,

DETERMINA

1. di autorizzare, per le motivazioni indicate nelle premesse, la spesa complessiva di Euro 
545,00 per  la  realizzazione della  seconda parte  dell'iniziativa “LET ME INTRODUCE 
SVEVIANA”, costituita da tre incontri letterari che si svolgeranno nelle giornate del 27 
marzo e 10 e 17 aprile 2015 alle ore 17 presso la sala 'Costantinides' di  Villa Sartorio;

2. di liquidare all'Hotel Victoria in via Oriani n. 2 a Trieste l'importo complessivo di Euro 
545,00 per sei pernottamenti offerti ai relatori degli incontri di cui al punto 1);

3. di dare atto che:

- la spesa oggetto del presente provvedimento non supera il 20% di quelle sostenute per 
le medesime finalità nell'anno 2009 (art. 6, c. 8, D.L. 78/2010, convertito dalla Legge 
122/2010);

-  la  spesa  è  indilazionabile  e  non  frazionabile  ai  sensi  dell'art.  163  del  D.Lgs.  n. 
267/2000, atteso che la rassegna degli incontri in argomento si svolgerà dal 27 marzo al 
17 aprile c.a.;

- ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 la scadenza dell'obbligazione giuridicamente 
perfezionata è l'anno solare 2015.

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 6758289 E-mail:  CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  755 / 2015



Pag. 3 / 3

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 545,00 al capitolo di seguito elencato :

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
497

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3000 00050 1306 00604 00015 C 545,00 2015:545,
00;

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Bianca Cuderi

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 6758289 E-mail:  CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  755 / 2015



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCA CUDERI
CODICE FISCALE: CDRBNC52H64L424N
DATA FIRMA: 19/03/2015 15:58:20
IMPRONTA: 3D9FAFD9ABB5B5D99CA3CF7D627E17CFC3499934086FC4B3B1BD2FB0D438A4E9
          C3499934086FC4B3B1BD2FB0D438A4E9F9AEF12BC9629766242C1A0E686213E3
          F9AEF12BC9629766242C1A0E686213E33EC56E0877F0F691B0C1CE9DD11DEA66
          3EC56E0877F0F691B0C1CE9DD11DEA661EDCC28FA4A8EC6BBA207A5D224CB4A7


